図書室には中・高校生向けの本を集めたヤングアダルト

コーナーがあります。哲学書からライトノベルまで、いろい

ろなジャンルの本があるので、きっとお気に入りの１冊が見

つかるはず。なにか本が読みたい時、調べものをしたい時な

ど、ちょっとのぞいてみてください。

また、福島市立図書館の本館や分館、他の学習センター図

書室から本を取り寄せたり、貸出中の本を予約することもで

きます。

予約は電話やインターネットからもできますので、くわし

くは職員におたずねください。

開館時間 月～土曜日（火曜日を除く）午前9時～午後5時45分

日曜日 午前9時～午後5時

休館日 火曜日・祝日・年末年始・特別整理期間

館内整理日（毎月末日 ※休館日・土日祝日に

あたるときはそれらの前日）

拝啓・中高校生の君たちへ

４５通目

中
学
２
年
の
吉
留
藍
堂

（
よ
し
と
め
ら
ん
ど
う
）
は
、

い
い
子
を
地
で
行
く
優
等

生
。
先
生
か
ら
は
信
頼
さ

れ
、
ク
ラ
ス
メ
イ
ト
と
も

上
手
く
付
き
合
っ
て
い
る
。

あ
る
日
、
転
入
生
の
お

世
話
係
を
任
さ
れ
た
藍
堂

だ
が
、
転
入
生
は
特
殊
な

持
病
に
よ
り
姿
が
見
え
な

い
「
透
明
人
間
」
だ
っ
た
。

異
質
な
存
在
に
ク
ラ
ス
の

雰
囲
気
は
こ
わ
れ
始
め
、

や
が
て
事
件
が
起
こ
る
…
。

十
四
歳
が
も
が
き
な
が

ら
つ
く
る
友
情
の
物
語
。

石
川

宏
千
花
／
著

講
談
社

Ｙ
９
１
３
イ
シ
カ

メ
イ
ド

イ
ン

十
四
歳

容姿だけではない「モテ」、夢を叶えるための「キャラ変」・・・。

歴史上のスーパーウーマン総勢４８名が、挫折やコンプレックス

を乗り越えてつかんだ人生戦略をアドバイスします。

悩める女子の教室で偉人が人生を語りだした
木平木綿／編 学研プラス（Ｂ２８ナヤメ）

『新島八重』講師曰く

「ハンサムってのは内面からにじみ出て

その人をカッコよく輝かせるもの」

『マリ・アントワネット』講師曰く

「パンがなければ～なんて言ってない！

フェイクニュースって怖いよね」

もしもあなたが、友達のことや自分のことで悩んでいたら、この本を

手に取ってほしい。現実は、本の中のように上手くはいかないけれど、

物語に込められた願いは、あなたを救ってくれる。

中学校を舞台にした連作短編集。”つらみが深すぎる”生徒たちに、

司書のしおりさんがちいさなアドバイスをくれます。

本を読んで何になるの？って思っている人にこそ読んでほしい！

最後には、隠された謎が明らかに…！？

『教室に並んだ背表紙』

相沢 沙呼／著 集英社（Ｆアイザ）

不思議なお菓子レシピ

サイエンススイーツ

太田 さちか／著

マイルスタッフ（５９６オオタ）

ケーキを膨らます。融点の違いを利用すると、

溶けないアイスもできあがる…？！

この本を読めば、あなたもきっと身の回り

に存在している科学の力に気がつくはず。台

所でおいしい科学実験してみませんか。

お菓子作り＝科学実験？

おいしいお菓子を作るには、

科学の力が必要です。

熱は砂糖の形を変え、空

気の力はメレンゲやカップ